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دنگ شیائوپینگ در سفر دوره ای به جنوب چین- 1992
23 سال پیش در چنین روزی، برابر نوزدهم فوریه 1997 میلادی، دنگ شیائوپینگ، سیاستمدار شهیر چینی در 92سالگی درگذشت. 
سیاست های درهای باز و اصلاحات اقتصادی در چین را باید مولود شیائوپینگ به شمار آورد که با آغاز سیادت او بر حزب کمونیست 
خ نمود. دنگ شیائوپینگ سیاست »ایدئولوژی در رأس« مائو را با »اقتصاد در رأس« عوض کرد و با این کار خود چین را در  این کشور ر

مسیر چیزی که اکنون به آن مبدل شده است، قرار داد. 

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[ حمله موشکی ایران و هدف قراردادن عین الاسد در 
استان الانبار عراق، کابوس عملیات مرگبار نظامی را علیه یک پایگاه 
متعلق به ارتش ایالات متحده پس از 8 دهه برای آمریکایی ها زنده 
کرد. 79  سال پیش، در بامداد هفتم دسامبر 1941 میلادی، نیروی 
هوایی ارتش ژاپن با نزدیک به 500 جنگنده و بمب افکن، بندر پرل  
هاربر یا به عبارتی مهم ترین پایگاه دریایی ایالات متحده در اقیانوس 
آرام را هدف حمله خود قرار داد که نتیجه آن غرق هفت ناو جنگی 
بزرگ، نابودی حدود 200 هواپیما و کشته شدن نزدیک به 2500 نیروی 
نظامی آمریکایی بود. پس از این حمله، ایالات متحده که تا پیش از 
آن به شکل غیرمستقیم به حمایت های اقتصادی و لجستیکی از 
متفقین مشغول بود، نقاب بی طرفی را از چهره برداشت و به شکل 
تمام و کمال وارد کارزار جنگ جهانی دوم شد. حمله به پرل  هاربر برای 
زمانی نسبتا مدید کارایی نیروی دریایی ایالات متحده را کاهش داد 
و ژاپن در این مدت موفق شد سیطره خود را بر جنوب شرق آسیا 
تثبیت کند. اخراج آمریکایی ها از فیلیپین، بیرون راندن انگلیسی ها 
از برمه و سنگاپور و همچنین فراری دادن هلندی های استعمارگر از 
اندونزی را باید جزو نخستین دستاوردهای ترک تازی نیروی دریایی 
ژاپن در منطقه شرق و جنوب شرق آسیا قلمداد کرد. ضعف ارتش 
ایالات متحده در برابر ماشین جنگی امپراتوری ژاپن که از اثرات حمله 
نظامی پیش دستانه و مرگبار به بندر پرل  هاربر بود، به جو ضد ژاپنی در 
جامعه آمریکا دامن زد و با اینکه تصور می رفت دولت ایالات متحده 
به عنوان مجری قانون باید به دفاع از حقوق ژاپنی-آمریکایی هایی که 
از ده ها  سال پیش در خاک این کشور مأوا گزیده اند برخیزد، اما قضیه 
درست برعکس پیش رفت و واشنگتن با تصویب قانونی بر تحدید 

این بخش نسبتا بزرگ از جامعه آمریکا صحه گذاشت.   

هدایت ژاپنی تبارها به اردوگاه های اجباری
برابر 19 فوریه 1942 میلادی،  78  سال پیش در چنین روزی، 
فرانکلین روزولت، رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا، با امضای 
فرمان اجرایی 9066، به ارتش آمریکا اجازه داد که ژاپنی- آمریکایی ها را 
به بازداشتگاه های دسته جمعی انتقال دهد. این فرمان در ادامه به 
ژاپنی-آمریکایی ها محدود نماند و ایتالیایی -آمریکایی ها و آلمانی-
 آمریکایی ها را هم در بر گرفت. یک هفته پس از صدور این فرمان، 
آمریکا با صدور اعلامیه ای از ژاپنی ها و ژاپنی-آمریکایی ها  ارتش 

خواست خود را به مراکزی که برای اسکان اجباری آنها در نظر گرفته 
شده است، معرفی کنند. با اینکه فرمان 9066 از سوی دولت مرکزی 
و شخص رئیس جمهوری آمریکا صادر شده بود اما همه ایالت ها با 
شدت و حدت مساوی به اجرای آن نپرداختند؛ به  طور مثال با اینکه 
در اکثر ایالت های نوار غربی همچون کالیفرنیا، اورگان، واشنگتن 
و آریزونا این فرمان با دستگیری تک تک ژاپنی تبارها به مورد اجرا 
گذاشته شد و ده ها هزار نفر به زور سر نیزه راهی اردوگاه های بازداشت 
اجباری شدند، اما در ایالت های مرکزی و خصوصا نواحی شرقی 
آمریکا سخت گیری کمتری در این خصوص اعمال شد. همچنین 
قانون  مشمول  آلمانی-آمریکایی های  و  ایتالیایی-آمریکایی ها 
9066 نیز بخت و اقبال بیشتری نسبت به ژاپنی ها داشتند و اکثرشان 
توانستند به انحای گوناگون از زیر بار اقامت اجباری در اردوگاه های 

نظامی شانه خالی کنند.

پوزش و پرداخت غرامت پس از نیم قرن
فرمانی  چنین  صدور  دلایل  از  آمریکا  رئیس جمهوری  وقتی 
صحبت به میان آورد، تاریخ شناسان و پژوهشگران علوم اجتماعی 
در پهنه ایالات متحده دو اصل تعصب نژادی و هیستری جنگی را از 
مهم ترین عوامل و بررسی چرایی صدور این فرمان، بدون در نظر 
گرفتن شرایط جامعه در آن برهه زمانی خاص را عملی غیرعلمی 
دانستند. اما همین محققان نیز توصیه خود را نافی اثرات زیان بار 
قانون 9066 که وضع و اجرای آن تنها از دولتی فاشیستی انتظار 
می رفت، ندانستند و بر بررسی همه عوارض جانبی این قانون تأکید 
داشته و دارند. قانون 9066 موجب شد نزدیک به 150 هزار ژاپنی-

آمریکایی که قانونا تبعه ایالات متحده بودند تا پایان جنگ در 
اردوگاه هایی که زیر نظر ارتش آمریکا قرار داشتند محصور و محدود 
شوند. بعد از پایان جنگ جهانی دوم، عذرخواهی رسمی دولت و 
دریافت غرامت تا سال ها ازجمله درخواست های ثابت بازماندگان 
این واقعه تراژیک تاریخ معاصر ایالات متحده بود تا اینکه در  سال 
از  آمریکا  فدرال  دولت  طرف  از  ریگان  رونالد  میلادی   1988
ژاپنی تبارهایی که در پی اجرای قانون 9066 دچار خسارات معنوی و 
مادی شده بودند، عذرخواهی کرد و دستور داد 20 هزار دلار به هر یک از 

بازماندگان اردوگاه های اجباری پرداخت شود. 
« نشر نسل آفتاب  منبع:  »نبرد پرل  هاربر
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ژاپنی-آمریکاییها از گرفتنتقاصپرلهاربر

w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسدبیر عکس

حل جدول شماره 1914

یخ نگار تار

124  سال پیش در چنین 
روزی، برابر 19 فوریه 1896 

میلادی، آندره برتون، نویسنده 
فرانسوی و خالق آثاری چون 

»نادیا« و »اگر زحمتی نیست« در 
نورماندی به دنیا آمد. برتون در 

 سال 1924 جنبش سورئالیسم را 
بنیان گذاشت و بیانیه 

فراواقع گرایی را منتشر کرد. 
ویژگی اصلی این جنبش توجه 

به رویا بود که علاقه افراد زیادی را 
جلب کرد. سالوادور دالی، 

لوییس بونوئل و آلبرتو 
جاکوموتی از افراد سرشناسی 

بودند که به جنبش سورئالیسم 
پیوستند. 

69  سال پیش در چنین 
روزی، برابر 19 فوریه 1951 

میلادی، آندره ژید نویسنده 
شهیر فرانسوی در پاریس 

درگذشت. ژید 50  سال حضوری 
جدی در عرصه ادبیات فرانسه 

داشت. از آثار مهم او می توان به 
»مائده های زمینی«، »ضد 

اخلاق«، »دخمه های واتیکان« و 
»در تنگ« اشاره کرد. در بخشی از 

»مائده های زمینی« او 
می خوانیم: »کتاب مرا به دور 

بینداز، مگذار متقاعدت کند. 
گمان مبر که حقیقت تو را کس 

دیگری می تواند برایت پیدا 
کند.« 

معما

فضا نخستینمأمنانساندر
اگر قرار گرفتن ماهواره »اسپوتنیک-1« در مدار زمین را مقدمه کتاب »عصر فضا« و ظهور یوری گاگارین به عنوان نخستین فضانورد 
جهان و قدم گذاشن نیل آرمسترانگ بر سطح ماه را میانه این کتاب در نظر بگیریم، قرارگیری ایستگاه فضایی »میر« به عنوان نخستین 
سازه مناسب اقامت میان مدت فضانوردان در فراسوی جو را نیز شاید بتوان بهترین پایان ممکن برای کتاب فوق قلمداد کرد. اتفاقی 
که 34 سال پیش در چنین روزی، برابر 19 فوریه 1986 میلادی رقم خورد و قطعات اولیه ایستگاه فضایی »میر« به عنوان نخستین 
منزلگاه مدارگرد انسان با موشک پروتون به فضا پرتاب شد. تکمیل »میر« نزدیک به 10 سال طول کشید و این ایستگاه فضایی 
ساخت اتحاد جماهیر شوروی طی ماموریت 15 ساله خود در نقش نخستین ایستگاه پژوهشی در فضا که انسان قادر به سکونت 
درازمدت در آن بود، به مکانی برای انجام مطالعات علمی در زمینه هایی چون زیست شناسی، فیزیک، ستاره شناسی و هواشناسی 
تبدیل شد. »میر« - به معنای »جهان« -  برای زندگی کوتاه مدت انسان در فضا مجهز شده بود اما امکانات درنظر گرفته شده برای آن 
حتی اقامت های طولانی تر را نیز جوابگو بود، کما این که والری پلیاکوف پزشک و فضانورد روس توانست با 437 روز حضور پیوسته در 
« به اتحاد جماهیر شوروی، فضانوردان 12 کشور جهان شانس  »میر« این ادعا را به اثبات برساند. با وجود تعلق مادی و معنوی »میر
حضور در این ایستگاه فضایی را به دست آوردند. از 1986 تا سال 2000 میلادی، یعنی لحظه ورود نخستین و آخرین دسته فضانوردان به 
ایستگاه بین المللی »میر«، نزدیک به 30 گروه فضانوردی زندگی در این ایستگاه فضایی را تجربه کردند. اقامت این افراد بازه های زمانی 6 
ماهه را در بر می گرفت و پس از به پایان رسیدن ماموریت هر گروه، بلافاصله گروهی دیگر جایگزین تیم پیشین می شد، به این ترتیب 
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ً
که با رسیدن هر سفینه، فضانوردان جدید وارد »میر« شده و ساکنان قبلی به زمین باز می گشتند. »میر« نهایتا

ج نگهداری از این ایستگاه  فضانورد از ملیت های مختلف به پایان راه خود رسید و دولت روسیه به دلیل بالا رفتن استهلاک و مخار
فضایی )معادل 150 میلیون دلار در سال(  برنامه خروج آن از خدمت را اجرایی کرد. در 23 مارس 2001 میلادی فضاپیمای باربر »پروگرس« 
«، با روشن کردن موتورهای خود این ایستگاه فضایی را با هدف یک سقوط  که با سوخت اضافه پر شده بود پس از چسبیدن به »میر
ج کرد. به گفته شاهدان عینی، »میر« پس از تماس با جو شروع به سوختن کرد و فقط قطعاتی  کنترل شده در اقیانوس آرام از مدار خار

چند از آن در ناحیه ای از جنوب اقیانوس آرام به زمین رسیدند.  
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